
 
 

 
 

R O M Â N I A 
CONSILIUL   JUDEŢEAN   HUNEDOARA 

AUTORITATEA  TERITORIALĂ  DE ORDINE PUBLICĂ 
S E C R E T A R I A T U L    E X E C U T I V 

        DEVA, 330025, Str.1 Decembrie 1918, nr.28, tel./fax 0254.219227, e-mail: atop_hd@yahoo.com  

 
 
 

I N F O R M A R E 
privind activitatea desfăşurată de către Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

Hunedoara  ]n anul 2009, precum şi prezentarea Sintezei Planului Strategic 
cuprinzând principalele obiective ale activităţii Inspectoratului de Poliţie al  

Judeţului Hunedoara,  în anul 2010 
 
 
 În baza prevederilor Legii nr.218/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Române şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii 
teritoriale de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului României 
nr.787/2002, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Hunedoara(A.T.O.P.), este 
constituită ca organism cu rol consultativ, fără personalitate juridică, a cărui 
activitate se desfăşoară ]n interesul comunităţii, funcţionând pe lângă Consiliul 
Judeţean Hunedoara. 
 Autoritatea teritorială de ordine publică este validată prin hotărâre a 
consiliului judeţean şi funcţionează pe o durată de 4 ani, până la data următoarelor 
alegeri locale şi este constituită din şeful Inspectoratului de poliţie judeţean, un 
reprezentant al Corpului Naţional al Poliţiştilor – Consiliul Teritorial Hunedoara, 
unul din subprefecţii judeţului, 6 consilieri judeţeni şi 3 reprezentanţi ai comunităţii, 
desemnaţi de către preşedintele consiliului judeţean, prin dispoziţie, ]n total 12 
membri. Validarea componenţei actuale a ATOP Hunedoara s-a făcut prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Hunedoara nr.113/2008. 
 Pentru ]ndeplinirea atribuţiilor sale cu caracter permanent, A.T.O.P. 
Hunedoara are constituit un secretariat executiv, format din 2 persoane din cadrul 
Serviciului administratie publica locala, relaţii publice, ATOP, din aparatul de 
specialitate al consiliului judeţean, care asigură primirea şi transmiterea 
corespondenţei, a petiţiilor şi sesizărilor cetăţenilor, relaţia cu presa, precum şi 
pregătirea materialelor pentru şedinţele de comisii şi plen ale autorităţii. 
  Secretariatul executiv al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Hunedoara 
]ndeplineşte atribuţiile prevăzute ]n acest sens de Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al autorităţii, desfăşurându-şi activitatea la sediul Consiliului Judeţean 
Hunedoara, Strada 1 Decembrie 1918, nr.28, cod poştal 330025, camera nr.111,             
tel./ fax. 0254.219227, e-mail: atop_hd@yahoo.com . 
 
 Între principalele atribuţii ale Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică se 
numără: 

• identifică logistica necesară pentru eficientizarea exercitării serviciului 
poliţienesc de la nivelul judeţului; 
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i de siguranţă publică; 

 ia măsuri de antrenare a populaţiei ]n activităţi de asigurare a ordinii publice şi 

rilor art.10 şi 13 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a  auto  ale A.T.O.P. Hunedoara 
s nt or l

ţii de urgenţă şi petiţii; 
 

 III. Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanţă şi 
rept

 e coordonare, situatii de urgenta si pentru petitii:

• recomandă iniţierea unor măsuri şi acte normative ]n domeniul asigurării 
climatulu

• elaborează studii de specialitate, lucrări şi documentaţii ]n domeniul ordinii 
publice; 

•
a siguranţei bunurilor persoanei. 

 
 Conform prevede
l rităţii teritoriale de ordine publică, comisiile de lucru
u ganizate astfe : 

  I. Comisia de coordonare, situa
 II. Comisia de planificare, stabilire şi evaluare a indicatorilor de performanţă
minimali; 

d urile omului; 
 

Atributiile Comisiei d  

entale;  

• aza activitatile politiei si sesizeaza eventualele deficiente in 

• ri pentru solutionarea de catre organele de politie a sesizarilor care 

• 

 

entei activitatii desfasurate;  

ctului de prevenire a criminalitatii;  
• identifica logistica necesara pentru eficientizarea exercitarii serviciului 

  

• organizeaza consultari cu membrii comunitatii si cu organizatii 
neguvernam

• intocmeste planul strategic anual cu caracter de recomandare pentru unitatile 
de politie;  
monitorize
activitatea acesteia, in vederea luarii operative a masurilor de inlaturare a 
acestora;  
face propune
ii sunt adresate referitoare la incalcarea drepturilor si libertatilor fundamentale 
ale omului;  
la propunerea unitatilor de politie sau din proprie initiativa analizeaza 
activitatea institutiilor investite cu atributii de sprijin al persoanelor aflate in 
situatii de risc ori comportamente inadecvate (bolnavi psihic, minori, eliberati
din penitenciare, persoane lipsite de mijloace de subzistenta etc.), recomandand 
acestora luarea unor masuri pentru cresterea efici

• intreprinde masuri pentru cointeresarea organizatiilor neguvernamentale in 
exercitarea a

politienesc. 
 

Atributiile Comisiei de planificare, stabilire si evaluare a indicatorilor de 
performanta minimali: 

participa la elaborarea planului de activitati si la fixarea obiectivelor si 
indicatori

• 
lor de performanta minimali pentru serviciul politienesc, avand ca 

ns in plenul A.T.O.P.;  

n raport de constatari formuleaza recomandari;  

scop protejarea intereselor comunitatii si asigurarea climatului de siguranta 
publica;  

• urmareste indeplinirea indicatorilor de performanta, prezentand periodic 
informari in acest se

• recomanda initierea unor acte normative in domeniul asigurarii climatului de 
siguranta publica;  

• la solicitare sau din proprie initiativa se deplaseaza la sediile unitatilor de 
politie si i

• elaboreaza studii de specialitate, lucrari si documantatii in domeniul ordinii 
publice;  
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• elaboreaza raportul anual asupra eficientei politiei, care va fi prezentat in 

  

sedinta Consiliului Judetean. 
 

Atributiile Comisiei pentru probleme sociale, standarde profesionale, 
consultanta si drepturile omului: 

primeste sesizari referitoare la incalcarea drepturilo• r si libertatilor 

• 

istratori de piete, organizatori de manifestari cultural-

• recomanda tuturor structurilor cu atributii educative luarea masurilor necesare 

area plenului autorităţii, care s-a 

avut ca principal scop sporirea eficienţei serviciului 
liţie

ar ]n cadrul comisiilor de lucru şi ]n 12 şedinţe ]n 

rec
• nr.1/21.05.2009, privind aprobarea Sintezei cu principalele aspecte 

• ogramului de activităţi ce 

• , privind aprobarea Planului Strategic cuprinzând 
principalele obiective ale activităţii Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 
Hu

 Teritorială de Ordine 
ublic

 2008, precum şi prezentarea Sintezei Planului 

  b) Avizarea materialului de prezentare a Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Hunedoara, ce va fi utilizat la şedinţele care se vor desfăşura ]n teritoriu; 

fundamentale ale omului si face propuneri pentru solutionarea lor legala de 
catre organele de politie, organizand in acest scop audiente;  
monitorizeaza din punct de vedere al ordinii publice, activitatile cotidiene si 
face recomandari scrise celor predispusi sa incalce legea, pentru a-si revizui 
atitudinea (admin
artistice si sportive, administratori ai localurilor de alimentatie publica, ai 
discotecilor etc.);  

• ia masuri de antrenare a populatiei in activitati de asigurare a ordinii publice si 
a sigurantei bunurilor persoanelor;  

fata de persoanele predispuse la incalcarea legii. 
 
  Informările periodice, planurile de măsuri, programele, strategiile de acţiune şi 
orice alte documente elaborate, prin care s-a angajat A.T.O.P. Hunedoara ]n relaţiile 
cu terţii s-au supus spre adoptare sau spre aprob
pronunţat ]n acest sens, hotărârile autorităţii fiind adoptate cu majoritate simplă, ]n 
cvorum de cel puţin 9 membri.  
 Autoritatea Teritoriala de Ordine Publica Hunedoara (A.T.O.P.) s-a implicat ]n 
anul 2009 ]ntr-o serie de activităţi care au dus la ]ndeplinirea obiectivelor pentru care 
a fost creat acest organism şi a 
po nesc judeţean, ]n vederea asigurării ordinii publice şi creşterea gradului de 
]ncredere ]n structurile poliţiei .  
  În exercitarea atribuţiilor sale, ]n anul 2009, Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică Hunedoara s-a ]ntrunit lun
plen (ordinare şi extraordinare), adoptând un număr de 3 hotărâri cu caracter de 

omandare, după cum urmează: 
Hotărârea 
cuprinse ]n Planul Unic de Ordine şi Siguranţă Publică al Judeţului Hunedoara, pe 
anul 2009; 
Hotărârea nr.2/26.08.2009, privind aprobarea Pr
urmează a fi desfăşurate de către Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 
Hunedoara ]n perioada septembrie - decembrie 2009; 
Hotărârea nr.3/17.12.2009

nedoara, ]n anul 2010. 
 
  În cadrul activităţilor desfăşurate de către Autoritatea
P ă Hunedoara, ]n plen şi ]n comisiile de lucru, ]n anul 2009 a mai fost dezbătută 
o problematică diversă, de interes public, după cum urmează : 
 a) Informare privind activitatea desfăşurată de către Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara  ]n anul
Strategic cuprinzând principalele obiective ale activităţii Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Hunedoara  ]n anul 2009; 
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  c) Prezentarea Proiectului de Lege privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei 
Comunitare şi a Poliţiei Locale, propus de Federaţia Naţională a Poliţiştilor 
Comunitari; 
  d) Iniţiative ale Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Hunedoara susţinute de 
către Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Hunedoara, ]n vederea creşterii 
gradului de siguranţă publică şi prevenirea activităţilor infracţionale; 
  e) Prezentarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Hunedoara şi a 
activităţii acestui organism, structurilor de poliţie şi poliţie comunitară din Valea 
Jiului; 
  f) Probleme vizând ordinea publică şi siguranţa cetăţeanului ]n localităţile din 
Valea Jiului; 
  g) Analizarea situaţiei semnalate de către Preşedintele A.T.O.P. Hunedoara, 
consemnate ]n Procesul-Verbal nr.11/2009, referitor la situaţia precară ]n care se află 
mai multe imobile ]n care ]şi desfăşoară activitatea unele posturi de poliţie din unele 
comune ale judeţului; 
  h) Discutarea problemelor sesizate de către Poliţia Municipiului Petroşani, 
transmise prin adresele nr.329590 şi 329629 / 2009, referitor la unele aspecte negative 
ce se petrec la centrele de colectare a fierului vechi, din Valea Jiului; 
  i) Prezentarea rezultatelor sondajului de opinie on-line realizat de către 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Hunedoara ]n perioada 1 aprilie – 20 mai 2009, 
cu privire la gradul de siguranţă resimţit ]n mediul urban din judeţul Hunedoara; 
  j) Informare privind activitatea ATOP Hunedoara  ]n  primul semestru al 
anului 2009; 
  k) Prezentarea Raportului de cercetare ,,Evoluţia criminalităţii ]n actualul 
context socio-economic”, realizat de Inspectoratul General al Poliţiei Române ]n 
perioada februarie – mai 2009; 
  l) Informare cu privire la ultrajele comise asupra poliţiştilor din judeţul 
Hunedoara, ]n anul 2008 şi ]n perioada ianuarie – august 2009; 
  m) Informare cuprinzând măsurile ]ntreprinse de autorităţile şi instituţiile 
publice din judeţul Hunedoara, cu privire la asigurarea siguranţei desfăşurării 
activităţilor de ]nvăţământ, ]n anul şcolar 2009 - 2010; 
  n) Analiza modului in care a fost reflectată activitatea I.P.J. Hunedoara ]n 
mass-media locală, ]n anul 2009; 
 o) Plan de Măsuri privind asigurarea şi menţinerea ordinii şi siguranţei publice 
pe timpul organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 
2009; 
 p) Analiza modului de îndeplinire de către Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 
Hunedoara a obiectivelor prevăzute în Planul Strategic pe anul 2009, formularea de 
recomandări pentru întocmirea Planului Strategic cuprinzând principalele obiective ce 
trebuie îndeplinite de unităţile de poliţie din judeţul Hunedoara şi stabilirea criteriilor 
de cuantificare a indicatorilor de performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc, pe 
anul 2010; 
 In temeiul art.38 lit.“n” din Legea Administratiei Publice Locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, s-a solicitat tuturor consiliilor 
locale din judeţ, să analizeze posibilitatea găsirii unor soluţii pentru atragerea la 
bugetul local a unor surse financiare la capitolul ordine publică, ]n vederea asigurării 
logisticii necesare activităţii operative desfăşurate de organele de poliţie locale, ]n 
vederea menţinerii ordinii şi liniştii publice şi prevenirea comiterii de infracţiuni la 
nivelul localităţii. 
 O iniţiativă importantă a A.T.O.P. Hunedoara, ]n colaborare cu I.P.J. 
Hunedoara şi Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Hunedoara, a fost organizarea 
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unor ]ntâlniri cu reprezentanţi ai O.N.G.-urilor, prin care s-au informat organizaţiile 
respective despre ]nfiinţarea, atribuţiile şi rolul autorităţii, precum şi ]ntâlniri cu 
reprezentanţi ai poliţiilor comunitare din judeţ, ai unităţilor de cult şi ai şcolilor, 
]ntâlniri la care s-au distribuit materiale de prevenire şi promovare realizate de către 
A.T.O.P. Hunedoara şi Compartimentul de prevenire din cadrul I.P.J. Hunedoara, ]n 
parteneriat. Unele şedinţe ale ATOP Hunedoara s-au desfăşurat ]n teritoriu, la sediul 
unor consilii locale, pentru a face cunoscută activitatea acestui organism şi pentru a 
prelua problemele cu care aceste autorităţi locale se confruntă. 
  Ca şi ]n anii trecuţi, deşi actrivitatea ATOP Hunedoara a fost destul de 
mediatizată şi ]n 2009 la audienţe s-au prezentat un număr redus de cetăţeni cu o 
problematica care nu intra neaparat ]n competenţa acestui organism, fapt ce ne duce 
la concluzia că modul de lucru al acestei autorităţi şi competenţele acesteia nu sunt 
suficient cunoscute, ]nlăturarea acestei deficienţe trebuind rezolvată urgent prin 
asigurarea unei vizibilităţi crescute şi printr-o mai bună colaborare cu presa locală.  
 Activitatea A.T.O.P. Hunedoara s-a materializat ]n anul 2009 printr-o excelentă 
colaborare cu Instituţia Prefectului - Judeţul Hunedoara, Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Hunedoara, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Hunedoara, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Hunedoara, cu Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Hunedoara, cu Poliţiile Comunitare din judeţ, precum şi cu alte autorităţi şi instituţii 
publice din judeţ şi din ţară, fapt ce a dus la indeplinirea obiectivelor pe care 
autoritatea şi le-a propus şi cele stabilite conform legislaţiei ]n vigoare. 
 
 

APROBAREA  PLANULUI  STRATEGIC  PENTRU ANUL  2010 
 
 Planul Strategic cuprinzând principalele obiective ale activităţii Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Hunedoara, se aprobă anual ]n cursul lunii decembrie, pe baza 
concluziilor desprinse in urma consultarii populatiei si a celor rezultate din analiza 
situatiei operative la nivelul unitatii administrativ-teritoriale şi trebuie să cuprindă 
pe lângă principalele obiective care trebuie indeplinite de unitatile de poliţie din judeţ 
si indicatorii de performanta minimali pentru serviciul poliţienesc. 
 În ceea ce priveşte Planul Strategic cuprinzând principalele obiective ale 
activităţii Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Hunedoara, ]n anul 2010, acesta s-a 
]ntocmit cu consultarea comisiilor de lucru ale A.T.O.P. Hunedoara şi a fost aprobat 
prin Hotărârea nr.3 /17.12.2009 a acestui organism. 
 Planul Strategic a fost analizat şi ]n Consiliul de Conducere al Inspectoratului 
de Politie al Judeţului Hunedoara, prezentandu-se autoritatii un Raport asupra 
resurselor materiale si umane necesare ]ndeplinirii obiectivelor stabilite, precum si cu 
privire la modalitatile practice preconizate pentru realizarea indicatorilor de 
performanţă minimali. 
 
  Pentru o corectă informare, ]n continuare prezentăm o sinteză a planului la care 
am făcut referire anterior. 
 
 

S I N T E Z A   P L A N U L U I   S T R A T E G I C 
CU  PRINCIPALELE  OBIECTIVE  ALE  INSPECTORATULUI  

DE  POLITIE  AL  JUDETULUI HUNEDOARA 
PENTRU  ANUL  2010 
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 Inspectoratul de Poliţie Judeţean Hunedoara îşi desfăşoară activitatea în baza Legii 
nr.218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările şi completările 
ulterioare, fiind unitatea specializată care, pe teritoriul judeţului Hunedoara, exercită atribuţii 
privind apărarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale persoanei, a proprietăţii private şi 
publice, prevenirea şi descoperirea infracţiunilor, respectarea ordinii şi liniştii publice, în condiţiile 
legii. 

Conform art.14 alin.(2) lit.a) şi art.20 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.787/2002, pe baza 
concluziilor desprinse în urma consultării populaţiei şi a celor rezultate din analiza situaţiei 
operative la nivelul unităţii administrativ-teritoriale, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 
Hunedoara, prin Comisia de coordonare, situaţii de urgenţă şi pentru petiţii, întocmeşte un Plan 
strategic anual cuprinzând principalele obiective ce trebuie îndeplinite de unităţile de poliţie, 
precum şi un set de indicatori de performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc. 

În conformitate cu prevederile art.15 alin.(2) lit.a) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al ATOP, Comisia de planificare, stabilire şi evaluare a indicatorilor de performanţă 
minimali din cadrul aceluiaşi organism, participă la elaborarea planului de activităţi şi la fixarea 
obiectivelor şi indicatorilor de performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc, având ca scop 
protejarea intereselor comunităţii şi asigurarea climatului de siguranţă publică. 

Potrivit art.21 şi art.22 din acelaşi Regulament, în urma analizării de către consiliul de 
conducere al Inspectoratului de Poliţie Judeţean a Proiectului de Plan strategic propus, va prezenta 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Hunedoara un raport asupra resurselor materiale şi umane 
necesare îndeplinirii obiectivelor stabilite, precum şi cu privire la modalităţile practice preconizate 
pentru realizarea indicatorilor de performanţă minimali. Cu aceste amendamente, planul se va 
supune în luna decembrie a anului în curs, aprobării plenului Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Hunedoara şi va fi prezentat în prima şedinţă a consiliului judeţean, un extras al acestuia 
urmând a fi dat publicităţii. 
  În temeiul dispozițiilor art.23 din acelaşi act normativ, conţinutul Planului strategic anual 
trebuie să cuprindă următoarele capitole: 

Capitolul I. -Obiectivele naţionale prioritare, identificate în programul de guvernare şi în 
planul de activităţi al Ministerului Administraţiei şi Internelor şi al Poliţiei Române; 

Capitolul II. - Obiectivele şi priorităţile de interes local; 
Capitolul III. - Indicatorii de performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc judeţean; 
Capitolul IV. - Bugetul şi dotarea poliţiei, cu specificarea alocaţiilor bugetare şi a nevoilor 

de suplimentare a acestora din surse extrabugetare. 
În scopul asigurării unui grad ridicat de siguranţă şi securitate publică pentru cetăţeni, cât şi 

pentru realizarea unui serviciu poliţienesc de calitate la nivelul judeţului, Planul strategic pentru 
anul 2010, întocmit de Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Hunedoara, cuprinde principalele 
obiective şi priorităţi care trebuie îndeplinite de Inspectoratul de Poliţie Judeţean Hunedoara şi 
indicatorii de performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc. 
 

CAPITOLUL I. 
Obiectivele naţionale prioritare, identificate în Programul de guvernare şi în Planul de 

activităţi al Ministerului Administraţiei şi Internelor  şi al Poliţiei Române 
 

Scopul Strategiei Ministerului Administraţiei şi Internelor de realizare a ordinii şi siguranţei 
publice, pentru creşterea siguranţei cetăţeanului şi prevenirea criminalităţii stradale, îl reprezintă 
prevenirea şi combaterea fenomenului infracţional, garantarea şi apărarea drepturilor şi libertăţilor 
constituţionale, a funcţionării instituţiilor statului, în conformitate cu prevederile legii. 

Interesele naţionale impun direcţionarea eforturilor în vederea asigurării existenţei statului 
român naţional, unitar, indivizibil, suveran şi independent şi consolidarea sa ca stat de drept, garant 
al respectării şi dezvoltării valorilor democratice. 

Pentru respectarea angajamentelor României în plan european, referitoare la întărirea 
siguranţei cetăţeanului, este necesară realizarea unei activităţi coerente şi eficiente în domeniul 
ordinii şi siguranţei publice. 
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Modalităţile de acţiune pentru asigurarea ordinii şi siguranţei publice sunt stabilite în funcţie 
de interesele ţării, de resursele disponibile, de evoluţia proceselor economice şi politice, precum şi 
de situaţia operativă şi potenţialele ameninţări la adresa ordinii publice şi au în vedere următoarele 
direcţii principale: 
 

Modalităţi de acţiune pentru 
asigurarea ordinii şi siguranţei publice la nivel naţional 

 
1. Finalizarea reconstrucţiei sistemului instituţional de ordine şi siguranţă publică; 
2. Descentralizarea deciziei, a responsabilităţilor şi a alocării resurselor; 
3. Transferul decizional la nivelul structurii direct implicate în gestionarea acţiunilor; 
4. Creşterea capacităţii operative a structurilor de intervenţie rapidă în vederea gestionării calificate 

a tuturor problemelor pe linie de ordine publică; 
5. Elaborarea unei concepţii coerente de acţiune a forţelor de ordine publică în vederea reducerii 

nivelului criminalităţii; 
6. Creşterea siguranţei cetăţeanului prin intensificarea măsurilor pentru prevenirea, descoperirea şi 

combaterea fenomenului infracţional; 
7. Realizarea unui sistem modern de abordare a acţiunilor şi misiunilor specifice în domeniul ordinii 

publice, care să permită asigurarea stării de normalitate şi echilibru în cadrul comunităţilor; 
8. Iniţierea şi derularea, în cooperare cu societatea civilă, de programe pentru prevenirea şi 

reducerea criminalităţii comise cu violenţă, având ca obiectiv creşterea gradului de siguranţă 
civică; 

9. Implementarea, consolidarea şi dezvoltarea relaţiilor parteneriale cu comunitatea prin 
permanentizarea acţiunilor de parteneriat; 

10. Participarea directă a tuturor componentelor cu atribuţii specifice din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor la realizarea climatului de ordine şi siguranţă publică; 

11. Realizarea sistemului dual de ordine şi siguranţă publică, ca serviciu public în slujba 
comunităţii; 

12. Armonizarea continuă a legislaţiei privind activitatea Ministerului Administraţiei şi Internelor în 
domeniul ordinii publice cu reglementările europene; 

13. Reformarea şi reorganizarea structurilor funcţionale şi operaţionale, conform standardelor 
europene, în domeniul ordinii publice; 

14. Adaptarea metodelor, procedurilor şi regulilor de gestionare a ordinii şi siguranţei publice la 
situaţia operativă; 

15. Creşterea capacităţii de răspuns a structurilor operative; 
16. Realizarea efectivă a unui parteneriat cu societatea civilă, necesar obţinerii sprijinului acestuia 

în efortul comun de prevenire şi combatere a fenomenului infracţional, prin întărirea capacităţii 
de promovare a unei imagini coerente, credibile şi stabile a Ministerului Administraţiei şi 
Internelor; adoptarea unei atitudini transparente, active şi a unui limbaj adecvat, crearea unei 
conduite profesionale moderne în rândul personalului instituţiilor din domeniul ordinii publice, 
pentru a răspunde nivelului de aşteptare al cetăţeanului; 

17. Perfecţionarea şi dezvoltarea cooperării şi colaborării cu toate instituţiile din cadrul Sistemului 
Naţional de Apărare şi Securitate Naţională, precum şi cu celelalte autorităţi cu atribuţii în acest 
domeniu; 

18. Dezvoltarea relaţiilor de colaborare cu instituţiile similare din străinătate; 
19. Mediatizarea în plan internaţional a demersurilor româneşti pentru racordarea la standardele 

general acceptate privind forţele şi serviciile de ordine publică Poliţia Română menţine ordinea 
şi siguranţa publică la nivel naţional. 

 Prin structurile sale specializate - Direcţia Poliţiei de Siguranţă Publică, serviciile judeţene, 
birourile municipale şi orăşeneşti de ordine publică, birourile şi posturile de poliţie comunale, 
desfăşoară misiuni de menţinere a ordinii şi siguranţei publice pe teritoriul localităţilor urbane şi 
rurale, asigură patrularea, prevenirea şi combaterea criminalităţii stradale, prin organizarea de 
dispozitive de ordine şi siguranţă publică cu efective specializate. Asigură consilierea cetăţenilor şi 
instituţiilor publice, prin personalul poliţiei de proximitate. 
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Poliţia Română asigură supravegherea, îndrumarea şi controlul traficului rutier, fluidizarea 
circulaţiei şi însoţirea coloanelor oficiale, pe timpul activităţilor şi vizitelor oficiale, prin structurile 
specializate de poliţie rutieră. Totodată, asigură ordinea publică în staţii, triaje de cale ferată, 
patrularea trenurilor de călători şi combaterea infracţiunilor, prin structurile de specialitate. 

Potrivit investirii cu competenţe de poliţie judiciară, cercetează infracţiunile săvârşite în 
mediul rural şi în mediul urban. Asigură protecţia magistraţilor. Desfăşoară activităţi specifice, 
premergător şi pe timpul manifestaţiilor publice, pentru obţinerea de date şi informaţii şi rezolvarea 
situaţiilor din competenţă, asigură desfăşurarea normală a circulaţiei în zona şi pe traseele de 
deplasare a manifestanţilor şi, la nevoie, participă cu echipe de cercetare-triere specializate. 

Sprijină unităţile de jandarmi cu date şi informaţii, pentru asigurarea sau restabilirea ordinii 
şi liniştii publice, cu ocazia desfăşurării adunărilor, mitingurilor, politice, manifestaţiilor cultural-
sportive şi altele asemenea. 
 

CAPITOLUL II. 
Obiective şi priorităţi de interes local 

 
În funcţie de interesele judeţului, de resursele disponibile, de situaţia operativă şi de 

potenţialele ameninţări la adresa siguranţei şi securităţii publice, pentru anul 2010, Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică Hunedoara şi Inspectoratul de Poliţie Judeţean Hunedoara au stabilit 
principalele obiective de interes local ce urmează a fi realizate, după cum urmează: 

 
Obiective de interes local stabilite de Inspectoratul de Poliţie Judeţean Hunedoara  

şi Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Hunedoara 
 

1. Continuarea modernizării domeniului resurse umane, îndeosebi în planul pregătirii 
profesionale; 
2. Intensificarea prevenirii şi combaterii corupţiei interne; 
3. Creşterea gradului de siguranţă a cetăţeanului prin : 
3.1 - asigurarea şi menţinerea unui climat de ordine, linişte şi securitate publică, apărarea vieţii, 

integrităţii corporale şi libertăţii persoanelor, proprietăţii publice şi private, a celorlalte 
drepturi şi interese legitime ale cetăţenilor şi ale comunităţii atît în mediul urban cât şi în cel 
rural;  

3.2 - eficientizarea activităţilor de patrulare prin folosirea raţională a elementelor de dispozitiv şi 
asigurarea unei prezenţe active a poliţiştilor în principalele locuri şi puncte vulnerabile de pe 
raza localităţilor urbane şi rurale, pentru realizarea efectului descurajator faţă de elementele 
predispuse să încalce legea; 

3.3 - eficientizarea activităţilor de combatere a micii criminalităţi prin gestionarea calificată a 
tuturor problemelor pe linie de ordine publică, cu accent pe zonele cu potenţial ridicat al 
stărilor conflictuale; 

3.4 - dezvoltarea unui sistem flexibil şi eficient de colaborare cu celelalte structuri cu atribuţii de 
investigare a criminalităţii şi cu celelalte instituţii şi autorităţi locale cu atribuţii în domeniul 
asigurării ordinii şi liniştii publice; 

3.5 - consolidarea relaţiei de parteneriat cu populaţia prin adoptarea unor metode de lucru care să 
asigure antrenarea comunităţii în activităţi de asigurare a ordinii şi a siguranţei bunurilor 
persoanei, a patrimoniului privat şi public; 

3.6 - consolidarea relaţiei de parteneriat cu populaţia prin dezvoltarea conceptului de „poliţie de 
proximitate” şi introducerea acestuia şi în mediul rural; 

3.7 - impunerea unui comportament de muncă ferm, modern, transparent, legal şi eficient pentru toţi 
lucrătorii de poliţie, în vederea creşterii sentimentului de siguranţă în rândul populaţiei şi 
întăririi încrederii cetăţeanului în poliţist; 

3.8 - intensificarea activităţilor şi acţiunilor de ordine publică în zonele unităţilor de învăţământ, în 
scopul asigurării climatului de siguranţă al elevilor şi cadrelor didactice din aceste instituţii; 
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3.9 - adoptarea măsurilor necesare şi angrenarea societăţii civile, a structurilor cu atribuţii 
educative, precum şi a tuturor factorilor responsabili, pentru diminuarea numărului de 
minori şi tineri predispuşi la comiterea de infracţiuni; 

4. Îmbunătăţirea activităţii pe linia combaterii criminalităţii economico-financiare prin: 
4.1 - mărirea combativităţii în sancţionarea operaţiunilor ilegale de import, export; 
4.2 - sancţionarea cu mai multă fermitate a evaziunilor fiscale; 
5. Intensificarea colaborării cu poliţia transporturi pe linia combaterii infracţionalităţii pe calea 
ferată; 
6. Reducerea criminalităţii judiciare, în special a celei comise cu violenţă prin: 
6.1 - eficientizarea şi dinamizarea activităţilor poliţieneşti în vederea combaterii cauzelor care 

generează fapte comise cu violenţă; 
6.2 - îmbunătăţirea parteneriatului cu instituţiile cu atribuţiuni în domeniu pentru identificarea, 

tratarea şi supravegherea persoanelor cu tulburări psihice grave; 
6.3 - punerea cu operativitate în executare a mandatelor de arestare; 
7. Creşterea prevenţiei şi combativităţii în trafic a efectivelor de poliţie prin manifestarea unei 
exigenţe sporite pe linia aplicării noului cod rutier; 
8. Reducerea infracţionalităţii stradale prin: 
8.1 - reducerea nivelului victimizării populaţiei prin accidente de circulaţie; 
8.2 - combaterea cu fermitate a infracţionalităţii în domeniul rutier, a oricăror încălcări a normelor 

legale, îmbunătăţirea organizării şi sistematizării circulaţiei pe drumurile publice şi luarea 
măsurilor de educaţie rutieră a participanţilor la trafic-rutier; 

8.3 - îmbunătăţirea organizării şi sistematizării circulaţiei pe drumurile publice şi luarea măsurilor 
de educaţie rutieră a participanţilor la trafic; 

9. Creşterea capacităţii instituţionale şi funcţionale în domeniul combaterii traficului de droguri 
prin : 
9.1 - îmbunătăţirea colaborării cu structurile de Parchet abilitate în instrumentarea şi coordonarea 

activităţilor ce se impun a fi desfăşurate pe această linie; 
9.2 - intensificarea activităţilor specifice de culegere de informaţii cu certă valoare operativă, care 

să ducă la identificarea şi anihilarea celor pretabili la comiterea acestui gen de infracţiuni; 
9.3 - eficientizarea măsurilor de combatere a traficului şi consumului de droguri, în special în rândul 

minorilor şi tinerilor; 
10. Eficientizarea măsurilor de combatere a cerşetoriei şi prostituţiei; 
 

Priorităţile Inspectoratului de Poliţie Judeţean Hunedoara pentru anul 2010  se 
concretizează în: 
- revigorarea activităţii de pregătire continuă în vederea formării unor poliţişti bine pregătiţi pentru 
a putea combate cu fermitate crescută criminalitatea pe teritoriul de competenţă; 
- îmbunătăţirea imaginii instituţiei; 
- reducerea criminalităţii judiciare; 
- reducerea infracţionalităţii stradale; 
- reducerea delincvenţei juvenile; 
- cunoaşterea persoanelor ce introduc în ţară bunuri ce provin din săvârşirea de infracţiuni în 
străinătate; 
- creşterea combativităţii pe linia criminalităţii economico-financiare; 
- îmbunătăţirea serviciului poliţienesc în municipiile și oraşele judeţului; 
- creşterea numărului cauzelor finalizate cu propuneri de trimitere în judecată; 
- reducerea victimizării în trafic; 
- cunoaşterea modului de manifestare a fenomenului infracţional în ţările UE prin extinderea 
colaborării şi stabilirea de noi contacte cu poliţiile din statele membre. 

În vederea realizării acestor principale obiective şi priorităţi de interes local, Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică Hunedoara a stabilit o serie de măsuri şi activităţi pe care 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean Hunedoara, în colaborare cu autorităţile locale, cu instituţii şi 
organizaţii neguvernamentale, le va desfăşura în anul 2010: 
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Nr. 
crt. 

 

 
Măsuri şi activităţi 

 
Executant 

 
Termen 

1. Asigurarea unei prezenţe cât mai active a 
lucrătorilor Poliţiei de Proximitate, precum şi a 
apropierii acestora de comunitate, în vederea 
realizării dialogului necesar pentru cunoaşterea 
problemelor existente şi pentru sprijinirea 
acesteia. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara 
·Consiliile locale. 
 

 
 

Permanent 

2. Folosirea raţională şi eficientă a elementelor de 
dispozitiv în vederea asigurării unei prezenţe 
active a poliţiştilor în principalele locuri şi puncte 
vulnerabile de pe raza localităţilor urbane şi 
rurale, asigurându-se  efectul descurajator faţă de 
elementele predispuse să încalce legea. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Consiliile locale; 
 

 
 
 

Permanent 

3. Identificarea şi prinderea autorilor de infracţiuni, 
a urmăriţilor general şi local, prin executarea de 
razii, acţiuni şi controale. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
 

 
Permanent 

4. Identificarea şi anihilarea grupurilor de cartier 
care îşi dispută controlul asupra unor zone prin şi 
pentru comiterea de infracţiuni. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
 

 
Permanent 

5. Supravegherea zonelor cu potenţial criminogen, 
precum şi a celor frecventate de persoane cu 
antecedente penale şi preocupări infracţionale 
care pun în pericol viaţa, sănătatea, integritatea 
fizică şi morală a persoanelor sau aduc atingere 
normelor de convieţuire socială. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
 

 
 

Permanent 

6. Intensificarea patrulărilor, atât în mediul urban, 
cât şi în mediul rural, în vederea limitării oricăror 
încercări de încălcare a legii şi regulilor de 
morală civică. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara 
·Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Hunedoara; 

 
 

Permanent 

7. Identificarea şi monitorizarea stărilor de pericol 
care afectează sau pot afecta ordinea publică pe 
zone, localităţi, străzi, pieţe, târguri, la 
manifestaţii culturale şi sportive, mitinguri, 
precum şi a stărilor de conflict între cetăţeni, 
intrafamiliale ori generate de persoane cu 
afecţiuni psihice. 
 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Hunedoara; 
· Consiliile locale; 
 

 
 

Permanent 

8. Depistarea şi cercetarea comercianţilor care 
comit acte de evaziune fiscală, de gestiune 
frauduloasă, contrabandă ori alte infracţiuni 
economico-financiare, inclusiv prin acţiuni 
desfăşurate în pieţe, târguri şi oboare. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice 
Hunedoara; 
·Oficiul Judeţean de 
Protecţia Consumatorului 
Hunedoara; 
·Consiliile locale; 

 
 
 

Permanent 

9. Organizarea de întâlniri cu membri ai comunităţii 
rome, ai asociaţiilor de proprietari, cu elevi şi 
studenţi în unităţi şcolare şi instituţii de 
învăţământ superior, atât în scopul prevenirii şi 
combaterii factorilor de risc privind siguranţa 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara; 
 

 
 
 

Trimestrial 
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persoanei, ordinea publică şi protecţia proprietăţii 
private şi publice, cât şi în vederea limitării  
oricăror încercări de încălcare a legii şi regulilor 
de morală  civică. 

10. Realizarea de planuri comune de acţiune pentru 
prevenirea şi combaterea faptelor ilegale privind 
recoltarea, transportul, comercializarea şi 
prelucrarea materialelor lemnoase. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Garda de Mediu Hunedoara; 
·Direcţia Silvică Hunedoara; 
 ·Consiliile locale. 

 
 

Permanent 

11. Organizarea unor acţiuni de prevenire a 
fenomenului infracţional în rândul elevilor şi 
permanentizarea legăturii cu instituţiile de 
învăţământ pentru monitorizarea cazurilor de 
absenteism şcolar, comportament deviant şi 
delincvenţă juvenilă în şcoli şi împrejurimile 
acestora. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara 
·Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara; 
 ·Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Hunedoara; 
 

 
 

Permanent 
 

12. Organizarea de controale în baruri, cluburi şi 
discoteci în vederea prevenirii consumului de 
băuturi alcoolice de către minori şi atragerea 
acestora în activităţi ilicite. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Hunedoara; 

 
 

Permanent 

13. Monitorizarea familiilor dezorganizate şi sporirea 
acţiunilor de prevenire şi combatere a actelor care 
determină atragerea ori obligarea minorilor la 
practicarea cerşetoriei sau prostituţiei. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Hunedoara; 
·Poliţia Comunitară; 
·Consiliile locale. 

 
 

Permanent 

14. Întocmirea unor programe de prevenire a 
traficului şi a consumului de droguri în rândul 
tinerilor, realizarea unor materiale cu conţinut 
educativ şi difuzarea acestora către unităţile de 
învăţământ. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
· Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara; 
 ·Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Hunedoara; 

 
 

Trimestrial 

15. Implicarea cetăţenilor în derularea unor programe 
de prevenire a criminalităţii în cartiere şi locuri 
aglomerate. 

· Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Consiliile locale. 

 
Trimestrial 

16. Întocmirea de programe de prevenire a traficului 
de persoane, a prostituţiei şi a cerşetoriei. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
· Consiliile locale; 
· Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara; 

 
 

Trimestrial 

17. Organizarea de întâlniri cu cetăţenii din mediul 
rural în scopul prevenirii acţiunilor ilicite care 
lezează dreptul de proprietate, precum şi a 
protejării persoanelor împotriva oricăror acte 
ostile, prin aplicarea prevederilor Legii 
nr.333/2003 privind paza bunurilor, valorilor şi 
protecţia persoanelor. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
· Consiliile locale; 
· Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara; 
 

 
 
 

Trimestrial 

18. Intensificarea măsurilor de prevenire şi 
combatere a încălcărilor normelor rutiere şi a 
cauzelor generatoare de accidente 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
 

 
Permanent 

19. Intensificarea activităţilor privind cunoaşterea de 
către populaţie a infractorilor cu antecedente 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
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penale şi a persoanelor cu preocupări 
infracţionale. 

· Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara; 
·Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Hunedoara 

Permanent 

20. Intensificarea cooperării cu instituţiile 
descentralizate şi organismele neguvernamentale, 
precum şi întărirea colaborării cu administraţia 
locală. 

·Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Hunedoara; 
·Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Hunedoara; 
·Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Hunedoara; 
·Consiliile locale; 

 
 

Permanent 

 
CAPITOLUL III. 

Indicatorii de performanţă minimali 
pentru serviciul poliţienesc judeţean, propuşi pentru anul 2010 

Obiectivul fundamental al activitatii intregului personal al Inspectoratului de Politie 
Judeţean Hunedoara trebuie să fie "cresterea nivelului de siguranta publica a cetateanului". La 
baza activitatilor vor sta principiile eficientei, eficacitatii si calitatii, valorile comune ale M.A.I. 
(profesionalism, responsabilitate, transparenta, integritate si cooperare), stabilite in "Planul 
strategic al M.A.I. 2009 - 2010", intregul personal urmând a actiona in spiritul cerintelor Codului 
de etica si deontologie al politistului, pentru punerea in aplicare in domeniul de competenta a 
prioritatilor stabilite in "Strategia Politiei Romane pentru 2008 - 2011". 

Conducerea Inspectoratului de Politie Judeţean Hunedoara va coordona si indruma 
activitatile specifice ce se vor desfasura de structurile proprii, pe intregul teritoriu al judetului 
Hunedoara pentru apararea drepturilor si libertatilor persoanei, a avutului public si privat, 
prevenirea si descoperirea infractiunilor, respectarea ordinii si linistii publice si apararea statului de 
drept. 

 Pornind de la o analiză a rezultatelor obţinute în cursul anului 2009, a evoluţiei situaţiei 
operative, precum şi a fondurilor materiale şi umane existente, pentru anul 2010 se va urmări 
stabilirea unor criterii de cuantificare a indicatorilor de performanţă minimali consideraţi prioritari: 
1. INFRACŢIUNI  GRAVE; 
2. CRIMINALITATEA  JUVENILĂ; 
3. SIGURANŢA TRAFICULUI RUTIER; 
4.INFRACŢIUNILE PRIVIND REGIMUL ARMELOR, MUNIŢIILOR ŞI 
SUBSTANTELOR  PERICULOASE; 
5. CRIMINALITATEA ECONOMICO-FINANCIARĂ; 
6. DESCOPERIREA ŞI  NEUTRALIZAREA UNOR DISPOZITIVE AMPLASATE ÎN 
SCOPUL TULBURĂRII LINIŞTII ŞI ORDINII PUBLICE; 
7. COOPERARE CU INSPECTORATUL DE JANDARMI AL JUDEŢULUI  
HUNEDOARA; 
8. IDENTIFICAREA AUTORILOR ÎN DOSARE PENALE CU AUTORI 
NECUNOSCUŢI; 
9. PETIŢII ŞI SESIZĂRI; 
10. REDUCEREA TIMPULUI DE INTERVENŢIE LA EVENIMENTE; 
        Alţi indicatori propuşi: 
 

1. Obţinerea unui indice de satisfacţie a populaţiei faţă de activitatea poliţiei de peste 50% în 
sondajul de opinie; 
2. Creşterea ponderii identificării autorilor de infracţiuni prin metode criminalistice; 
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3. Creşterea standardelor de dotare cu aparatură şi echipamente performante destinate 
investigării criminalistice; 

4. Menţinerea trendului descendent al infracţiunilor comise cu violenţă; 
5. Reducerea furturilor şi traficului ilegal de obiecte sau bunuri din patrimoniul cultural naţional; 
6. Scăderea numărului de  infracţiuni stradale; 
7. Creşterea numărului de infracţiuni descoperite în flagrant; 
8. Reducerea victimizării participanţilor la traficul rutier; 
9.  Creşterea gradului de participare a comunităţii la activităţile preventive organizate de poliţie, 

în cooperare cu factorii responsabili din sistemul de învăţământ; 
10. Creşterea procentului de recuperare a prejudiciului cauzat patrimoniului public sau privat; 
11. Scăderea numărului sancţiunilor disciplinare aplicate poliţiştilor;  
12. Scăderea numărului de procese verbale încheiate de poliţişti şi anulate de instanţa de judecată; 
13. Creşterea gradului de protecţie a patrimoniului public şi privat prin promovarea utilizării 

mijloacelor tehnice performante de securitate şi consilierea de specialitate a structurilor 
private specializate în activităţi de protecţie şi pază; 

 
Realizarea obiectivelor, a indicatorilor minimali propuşi poate fi influenţată de anumiţi 

factori de risc şi vulnerabilităţi, de resursele materiale, umane sau financiare alocate. 

Capitolul IV 

Bugetul şi dotarea Inspectoratului de Poliţie Judeţean Hunedoara – previzionat pentru 
anul 2010 

 Bugetul de venituri şi cheltuieli al I.P.J. Hunedoara pe anul 2010 va fi repartizat pe cele trei 
capitole importante, respectiv: cheltuieli de personal, cheltuieli materiale şi servicii şi transferuri. 
 Sumele alocate pentru cheltuieli materiale şi servicii sunt cu mult sub necesarul real al 
unităţii, întrucât:  
 - cele pentru birotică şi materiale consumabile deşi au ajuns pentru achitarea facturilor de 
energie electrică, gaze, poştă, radio-tv, telefon etc., nu au fost suficiente pentru achiziţionarea 
necesarului real de materiale consumabile; 
 - cele alocate pentru tehnică de calcul, aparate de multiplicat, piese auto au fost sub 
necesarul real al unităţii. 
 În vederea asigurării îndeplinirii indicatorilor de performanţă stabiliţi, se impune crearea 
unui climat organizatoric şi logistic corespunzător, pentru anul 2010 fiind necesare următoarele: 
 

A. Pentru creşterea operativităţii de intervenţie la evenimente şi la solicitările 
cetăţenilor 

- un autoturism de teren pentru Compartimentul Patrimoniu din cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale; 

- 90 aparate multifuncţionale (fax-imprimantă-scanner); 

- 35 autoturisme pentru patrulare şi intervenţie, dotate cu mijloace de primă intervenţie; 

- echipament special de intervenţie, respectiv 21 veste antiglonţ şi 21 căşti de protecţie; 

B. Pentru asigurarea unui climat sigur şi legal a circulaţiei pe drumurile publice din 
judeţul Hunedoara 

- suplimentarea dotării existente cu 25 autoturisme echipate corespunzător şi 5 motociclete; 

- asigurarea unei platforme auto pentru intervenţie la accidente; 

- 10 copiatoare şi 10 calculatoare pentru Serviciul Poliţiei Rutiere. 

C. Pentru dezvoltarea capacităţii structurilor criminalistice în cercetarea şi 
investigarea prin mijloace tehnico-ştiinţifice a infracţiunilor 
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- completarea dotării cu materiale consumabile (folii adezive, pensule, plicuri pentru 
ambalarea probelor) a tuturor formaţiunilor criminalistice din judeţ; 

- amenajarea corespunzătoare a încăperii destinate recuperării elementelor de muniţie trase 
cu armele de foc deţinute legal, pentru implementarea acestora în sistemul IBIS; 

- dotarea serviciului cu un autoturism în vederea realizării unei intervenţii operative la faţa 
locului; 
- amenajarea Laboratorului POLIGRAF prin insonorizarea acestuia şi dotarea cu aparat; 
- achiziţionarea a 5 camere digitale marca NIKON, model D 70S sau D80 respectiv 5 blitz-
uri marca NIKON model SB 800, necesare dotării laboratoarelor criminalistice. 
 
D. Pentru modernizarea Serviciului Cazier Judiciar, Statistică şi Evidenţe Operative 
- achiziţionarea de tehnică de calcul, respectiv 5 calculatoare, 5 imprimante, 1 scanner şi 1 
fax; 

- dotarea serviciului cu un autoturism. 

E. Pentru buna desfăşurare a activităţii Serviciului Arme, Explozivi, Substanţe 
Periculoase 
 - achiziţionarea unui autoturism de teren având în vedere necesităţile operative ale 
serviciului. 

În vederea obţinerii unui bun management instituţional, echipa de conducere a inspectoratului 
va susţine întregul proces de restructurare organizatorică, care va urmări plierea activităţilor 
specifice pe cele două axe principale, respectiv creşterea calităţii serviciului poliţienesc în slujba 
cetăţeanului şi perfecţionarea metodelor şi mijloacelor de prevenire şi combatere a infracţiunilor, 
urmărirea respectării şi aplicării standardelor operaţionale şi de intervenţie, bazate pe proceduri şi 
reguli clare, combaterea şi eradicarea factorilor de risc reprezentaţi de corupţia internă prin 
identificarea acestora şi colaborarea constantă cu structurile de specialitate MAI şi implicarea cu 
responsabilitate în activităţile comunităţii locale. 
 Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Hunedoara, conform competenţelor atribuite de 
legislaţia în vigoare, a condiţiilor şi experienţei acumulate, va pune întotdeauna atribuţiile acestui 
organism şi activitatea membrilor săi în slujba comunităţii, a respectării drepturilor omului, 
protejării proprietăţii publice şi private, în vederea creării unui climat de  siguranţă publică la 
nivelul judeţului Hunedoara. 
 
            PREŞEDINTE                                             PRESEDINTE 
      A.T.O.P.  HUNEDOARA,              CONSILIUL JUDETEAN HUNEDOARA, 

 
           Dumitru Ifrim                                           Mircea Ioan Moloț 
 
 
 
N O T Ă : După aprobare ]n şedinţa A.T.O.P. Hunedoara şi prezentare ]n plenul Consiliului Judeţean 
Hunedoara, Raportul de activitate pe anul 2009 şi Sinteza Planului Strategic pe anul 2010 vor fi date 
publicităţii, prin postare pe site-ul consiliului judeţean. 
 


